Дело № 5-1-298/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02 августа 2018 года						г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Научно-исследовательский институт сельского хозяйства Крыма» (ИНН телефон, ОГРН ...), расположенного по адресу: адрес, о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

Заведующим Джанкойским межрайонным отделом Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым составлен протокол об административном правонарушении в отношении филиала составлен протокол об административном правонарушении в отношении ФГБУН «НИИСХ Крыма», расположенного по адресу: адрес, за невыполнение в установленный срок законного предписания заведующего Джанкойским межрайонным отделом Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым от дата                  № ...
В судебном заседании представитель ФГБУН «НИИСХ Крыма»        Москаленко Е.А. вину признала полностью.
Выслушав представителя ФГБУН «НИИСХ Крыма» Москаленко Е.А., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях ФГБУН «НИИСХ Крыма» состава правонарушения, предусмотренного ч. 25               ст. 19.5 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу № ... об административном правонарушении             от дата, составленного в отношении ФГБУН «НИИСХ Крыма», расположенного по адресу: адрес, за невыполнение в установленный срок законного предписания заведующего Джанкойским межрайонным отделом Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым от дата                  № ...
Так, во исполнение предписания заведующего Джанкойским межрайонным отделом фио Лысковой от дата № 07/06-22, в ответ на письмо Крымсельхознадзора дата № 140/06-17, ФГБУН «НИИСХ Крыма» предоставило копии документов, материалов и информации, необходимой для осуществления государственного земельного надзора, а именно:
- копия договора от дата № 93/18 на оказание услуг (выполнение работ);
- копия заключения ФГБУ «ВННИИВиВ «Магарач» РАН» об обследовании многолетних насаждений (виноградника) (исх. № 13-03/465 от дата);
- копия Приложения от дата;
- письмо ФГБУН «НИИСХ Крыма» от дата № 415;
- копия распоряжения от дата № 26 «О разработке плана мероприятий по выкорчевке сада в отделении ФГБУН «НИИСХ Крыма»;
- заверенная копия карты полей ФГБУН «НИИСХ Крыма» (Клепинино);
- заверенная копия учетного листа тракториста от дата № 2722;
- заверенная копия учетного листа тракториста от дата № 2725;
- заверенная копия учетного листа тракториста от дата № 2129;
- заверенная копия учетного листа тракториста от дата № 2740.
С целью фиксации состояния землепользования ФГБУН «НИИСХ Крыма» на адрес сельского поселения адрес Республики Крым, произведен осмотр, по результатам которого составлен акт осмотра территории от дата
В ходе осмотра территории земельных участков сельскохозяйственного назначения, расположенных на адрес сельского поселения, находящихся в пользовании ФГБУН «НИИСХ Крыма», ориентировочной площадью 4392,0 га, в том числе по угодьям: многолетние насаждения - 13,0 га,                      пашня - 4379,0 га установлено, что согласно Перечню признаков неиспользования земельных участков для ведения сельскохозяйственного производства ши осуществления иной связанной с сельскохозяйственным производством деятельности, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 369, вышеуказанный факт относится к признакам неиспользования земельного участка, то есть на многолетних насаждениях не производятся работы по уходу и уборке урожая многолетних насаждений и не осуществляется раскорчевка списанных многолетних насаждений.
Таким образом, в ходе проверки установлено, что ФГБУН «НИИСХ Крыма» не выполнило в полном объеме предписание заведующего Джанкойским межрайонным отделом Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым фио об устранении выявленных нарушений земельного законодательства Российской Федерации от дата № 07/06-22 относительно не проведения ФГБУН «НИИСХ Крыма» обязательных мероприятий, направленных на сохранение почв и их плодородие, мероприятий по защите сельскохозяйственных угодий от зарастания кустарниками, сорными растениями и продукции растительного происхождения от вредных организмов, мероприятия по охране земель, лесов, водных объектов, в том числе мер пожарной безопасности.
В соответствии с частью 1 статьи 9 Конституции Российской Федерации земля и другие природные ресурсы используются и охраняются в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, просеивающих на соответствующей территории.
Положением часты 1 статьи 1 Земельного кодекса Российской Федерации установлено, что основными принципами земельного законодательства, в том числе, является учет значения земли как основы жизни и деятельности человека, согласно которому регулирование отношений по использованию и охране земель осуществляется исходя из представлений о земле как о природном объекте, охраняемом в качестве важнейшей составной части природы, природном ресурсе, используемом в качестве средства производства в сельском и лесном хозяйстве и основы осуществления хозяйственной и иной деятельности на территории Российской Федерации, и одновременно, как о недвижимом имуществе, об объекте права собственности и иных прав на землю, а так же приоритет охраны земли как важнейшего компонента окружающей среды и средства производства в сельском и лесном хозяйстве перед использованием земли в качестве недвижимого имущества, согласно которому владение, пользование и распоряжение землей осуществляются собственниками земельных участков свободно, если это не наносит ущерб окружающей среде.
Статьей 12 Земельного кодекса Российской Федерации определено, что целями охраны земель являются предотвращение и ликвидация загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения земель и почв и иного негативного воздействия на земли и почвы, а также обеспечение рационального использования земель, в том, числе для восстановления плодородия почв на землях сельскохозяйственного назначения и улучшения земель.
Так, статьей 13 Земельного кодекса Российской Федерации установлено, что в целях охраны земель собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков обязаны проводить мероприятия по:
- воспроизводству плодородия земель сельскохозяйственного назначения;
- защите земель от водной и ветровой эрозии, селей, подтопления, заболачивания, вторичного засоления, иссушения, уплотнения, загрязнения химическими веществами, в том числе радиоактивными, иными веществами и микроорганизмами, загрязнения отходами производства и потребления и другого негативного воздействия;
- защите сельскохозяйственных угодий от зарастания деревьями и кустарниками, сорными растениями, сохранению достигнутого уровня мелиорации.
Статьей 42 Земельного кодекса Российской Федерации определено, что собственники земельных участков и липа, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту; осуществлять мероприятия по охране земель, лесов, водных объектов и других природных ресурсов, в том числе меры пожарной безопасности; своевременно приступать к использованию земельных участков в случаях, если сроки освоения земельных участков предусмотрены договорами; соблюдать при использовании земельных участков требования градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов; не допускать загрязнение, истощение, деградацию, порчу, уничтожение земель и почв и иное негативное воздействие на земли и почвы.
Частью 1 статьи 6 Федерального закон от дата № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» установлено, что собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы, арендаторы земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения обязаны использовать указанные земельные участки в соответствии с целевым назначением данной категории земель и разрешенным использованием способами, которые не должны причинить вред земле как природному объекту, в том числе приводить к деградации, загрязнению, захламлению земель, отравлению, порче, уничтожению плодородного слоя почвы и иным, негативным (вредным) воздействиям хозяйственной деятельности.
Статьей 8 Федерального закона от дата № 101-ФЗ «О государственном регулировании обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения» определено, что правообладатели земельных участков обязаны осуществлять производство сельскохозяйственной продукции способами, обеспечивающими воспроизводство плодородия земель сельскохозяйственного назначения, а также исключающими или ограничивающими неблагоприятное воздействие такой деятельности на окружающую среду; соблюдать стандарты, нормы, нормативы, правила и регламенты проведения агротехнических, агрохимических, мелиоративных, фитосанитарных и противоэрозионных мероприятий; представлять в установленном порядке в соответствующие органы исполнительной власти сведения об использовании агрохимикатов и пестицидов; информировать соответствующие органы исполнительной власти о фактах деградации земель сельскохозяйственного назначения и загрязнения почв на земельных участках, находящихся в их владении или пользовании.
Согласно статье 1 Федерального закона от дата № 101-ФЗ                       «О государственном регулировании обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения» воспроизводство плодородия земель сельскохозяйственного назначения - это сохранение и повышение плодородия земель сельскохозяйственного назначения посредством, систематического проведения агротехнических, агрохимических, мелиоративных, фитосанитарных, противоэрозионных и иных мероприятий.
Согласно ГОСТ телефон «Земли. Термины и определения» охрана земель – это комплекс организационно-хозяйственных, агрономических, технических, мелиоративных, экономических и правовых мероприятий по предотвращению и устранению процессов, ухудшающих состояние земель, а также случаев нарушения порядки пользования землями.
Рациональное использование земель – это обеспечение всеми землепользователями в процессе производства максимального эффекта в осуществлении целей землепользования с учетом охраны земель и оптимального взаимодействия с природными факторами.
В соответствии с ГОСТом телефон сорные растения (сорняки) - дикорастущие растения, обитающие на сельскохозяйственных угодьях и снижающие величину и качество продукции, урожай всех сельскохозяйственных культур и ухудшают его качество; благодаря хорошо развитой корневой системе способны поглощать воду и питательные вещества раньше, чем культурные растения; создают очаги распространения болезней и вредителей растений.
Распространение сорных растений негативно сказывается на фитосанитарном состоянии земельных участков, освоение которых невозможно без применения значительного количества пестицидов, что вызывает излишнюю антропогенную нагрузку на почву, являющуюся неотъемлемой частью экологической системы. Одним из вредоносных факторов засорения является способность сорных растений выделять корнями в процессе вегетации токсичные продукты жизнедеятельности, изменяющие физико-химическую и биологическую среду почвы. При этом ухудшается плодородие почвы, проявляющееся в способности почвы к производству сельскохозяйственных культур, так как при посеве культурные растения угнетаются под воздействием выделяемых веществ.
Из вышеуказанного следует, что ФГБУН «НИИСХ Крыма» не выполнило предписание об устранении выявленных нарушений земельного законодательства Российской Федерации от дата № 07/06-22 в срок до дата (ходатайство № 877 от дата о продлении срока исполнения предписания от дата       № 07/06-22).
Исследовав и оценив представленные в материалах дела доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях                 ФГБУН «НИИСХ Крыма» состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ, а именно – невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ и исключающие производство по делу об административном правонарушении, отсутствуют.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, не имеется.
В соответствии с ч. 3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Избирая наказание, мировой судья считает возможным назначить              ФГБУН «НИИСХ Крыма» наказание в виде штрафа в нижнем пределе санкции ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.5, 25.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Научно-исследовательский институт сельского хозяйства Крыма» (ИНН телефон,        ОГРН ...), расположенное по адресу: адрес, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 25                       статьи 19.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате на р/с № ..., банк получателя Отделение Республика Крым, получатель Служба по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым, УФК по Республике Крым (Крымсельхознадзор),              л/с ..., ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон,                    ОКПО телефон, ОГРН ..., КБК ....
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Предупредить об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 1 Железнодорожного района г. Симферополя (адрес: 295034, Республика Крым, г. Симферополь,                 ул. Киевская 55/2).

Мировой судья			/подпись/			Д.С. Щербина